
Proposta n. PDET-2024-597 del 22/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-578 del 23/07/2024 

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Proroga  di  n.3  mesi  del  contratto

relativo ai servizi di gestione operativa, controllo e redazione dei

contenuti  della  comunicazione  tecnica  della  piattaforma  web

“Allerta meteo Emilia-Romagna” CIG: 9593125130.

Dirigente adottante Struttura Idro-Meteo-Clima -  Alberoni Pier Paolo

Dirigente proponente Alberoni Pier Paolo

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo giorno 23/07/2024 Il Responsabile di STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA, Alberoni Pier

Paolo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI:

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 202

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” ancora applicabile alle procedure in corso alla data del 1/7/2023;

RICHIAMATI: 

• la Determina n. 156 del 27/02/2023 in virtù della quale Arpae ha affidato, in esito a RDO n.

3400524 espletata sul mercato elettronico di Consip ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. b) del d.l.

16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del d.

l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge n. 108/2021, i servizi di gestione operativa, controllo

e  redazione  dei  contenuti  della  comunicazione  tecnica  della  piattaforma web “Allerta  meteo

Emilia-Romagna” per una durata di 18 mesi, eventualmente prorogabile per 3 mesi, alla ditta

Cervelli in azione SRL con sede legale in viale A. Silvani n. 6/C - 40122 Bologna, C.F. e P. IVA

02848751208, per un importo complessivo offerto pari ad euro 164.640,00 (Iva esclusa);

• che nel citato atto è indicato quale RUP il dott. Sandro Nanni di Arpae Emilia-Romagna;

• la comunicazione di aggiudicazione prot. 35218 del 28/02/2023 trasmessa alla società Cervelli in

azione SRL ai sensi dell'art. 76 comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, contestualmente alla quale è

stato ordinato l’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza a decorrere dal 01/03/2023 ai

sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 2020, nelle more

delle verifiche del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del d. lgs. 50/2016;

• il contratto prot. 52427 del 24/03/2023, stipulato con la società Cervelli in azione SRL per la

prestazione dei servizi in oggetto, con effetto quindi dal 01/03/2023 al 31/08/2024;

CONSIDERATO:

Pag 2 di 5



• che il contratto summenzionato è in scadenza al 31/08/2024;

VALUTATO

• che  l’art.  1  delle  condizioni  particolari  prot.  17383  del  30/01/2023  a  corredo  della  RDO n.

3400524 di  cui  sopra  prevede  la  possibilità  di  prorogare  la  durata  del  contratto  in  corso  di

esecuzione per un periodo di tre mesi, tempo stimato necessario alla conclusione delle procedure

da espletare per l'individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art.106 comma 11 del Codice;

• che nel suddetto caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto

o agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni;

• che è in essere l’attività istruttoria per predisporre la procedura di gara per l’affidamento del

servizio ad un nuovo fornitore;

• che, nelle more dell’espletamento della procedura di gara suddetta, sussiste in capo ad Arpae la

necessità  di  continuare  a  garantire  il  servizio  di  gestione  della  comunicazione  tecnica  della

piattaforma web “AllertameteoER”, fonte ufficiale regionale della comunicazione delle allerte, in

particolare  del  controllo  e  della  redazione  dei  contenuti  della  comunicazione  tecnica  di

allertamento di protezione civile e del rischio meteo-idrogeologico-idraulico, ad esclusione di

quanto pubblicato nelle pagine web delle Amministrazioni comunali per le quali esse stesse sono

responsabili,  e  della  redazione  delle  news  e  della  gestione  dei  social  media  con  attività  di

comunicazione del rischio e dell'emergenza con garanzia di copertura del servizio H24 e D365; 

• che  lo  scrivente  dott.  Pier  Paolo  Alberoni,  Responsabile  della  Struttura  Idro-Meteo-Clima,

subentrato al dott. Sandro Nanni nella funzione di RUP per la presente procedura, ha calcolato

per  la  suddetta  proroga  di  3  mesi  sino  al  30/11/2024  un  importo  complessivo  pari  ad  euro

27.440,00 IVA esclusa, basato sulle stesse condizioni contrattuali in essere;

• che,  con  comunicazione  del  15/07/2024  assunta  al  prot.  PG/2024/129669,  la  società

aggiudicataria è stata informata da Arpae dell’attivazione della procedura per disporre la proroga

del  contratto  di  cui  all’oggetto  alle  condizioni  contrattuali  in  essere  e  che  questa,  in  data

16/07/2024, ha confermato la propria accettazione con comunicazione a mezzo pec;

RITENUTO 

• di  procedere,  per  i  motivi  suddetti,  alla  proroga  fino  al  30/11/2024  del  contratto  prot.

PG/2023/52427 - CIG: 9593125130 inerente i servizi di gestione operativa, controllo e redazione

dei  contenuti  della  comunicazione  tecnica  della  piattaforma  web  “Allerta  meteo  Emilia-

Romagna” stipulato con la ditta Cervelli in azione SRL, avente sede legale in viale A. Silvani n.

6/C - 40122 Bologna, C.F. e P.  IVA 02848751208, per un importo complessivo pari ad euro

33.476,80 (Iva inclusa), alle medesime condizioni contrattuali;

ATTESTATO: 

Pag 3 di 5



• la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a carico della ditta Cervelli in azione

SRL;

• la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO : 

• che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, secondo quanto previsto

dall’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

• che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento

sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del

13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n.  114 del 23/10/2020, dalla rag.  Daniela Ranieri,

titolare di incarico di Funzione presso l’Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima; 

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi suddetti, alla proroga di tre mesi, fino al 30/11/2024, del contratto prot.

PG/2023/52427 - CIG: 9593125130 inerente i servizi di gestione operativa, controllo e redazione

dei  contenuti  della  comunicazione  tecnica  della  piattaforma  web  “Allerta  meteo  Emilia-

Romagna” stipulato con la ditta Cervelli in azione SRL, avente sede legale in viale A. Silvani n.

6/C - 40122 Bologna, C.F. e P. IVA 02848751208, per un importo complessivo pari ad euro

27.440,00 (oltre iva), alle medesime condizioni contrattuali;

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, di euro 33.476,80

(Iva inclusa), avente natura di “Servizi vari appaltati esternamente”,è imputato contabilmente sul

budget annuale 2024 e nel bilancio preventivo annuale e pluriennale 2024-2026, con riferimento

al progetto Allerte;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Alberoni Pier Paolo

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 597   del   22/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima. Proroga di n.3 mesi del contratto relativo ai

servizi di gestione operativa, controllo e redazione dei contenuti della

comunicazione  tecnica  della  piattaforma web “Allerta  meteo  Emilia-

Romagna” CIG: 9593125130.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Ranieri  Daniela -  Unità Amministrazione Struttura Idro-Meteo-Clima

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  23/07/2024                                    

Ranieri Daniela


		2024-07-23T11:05:41+0200
	Pier Paolo Alberoni




